دوسرے غزوات کے اعتبار سے کہ کس کس غزوہ میں کون کون سی خواتین عصر اور صحابیات رسول اللہ ﷺ نے شرکت کی تھی۔ دوسرا طریقہ بحث ہی زیادہ مفید معلوم ہوتا ہے کہ اس میں شرکت خواتین کی کامل صورت گری کی جاسکتی ہے اور جہاں جہاں ضرورت ہوگی وہاں وہاں مجاہدات اسلام کی انفرادی مساعی اور مجاہدوں کا ذکر بھی کیا جائے گا۔

۱- غزوہ بدر ۲ھ/۶۲۴ء:

غزوہ بدر میں خواتین کی شرکت کا ذکر بالعموم نہیں ملتا اور یہ حقیقت بھی ہے کہ ان کی شرکت اس غزوہ میں نہیں ہوئی تھی۔ لیکن ایک روایت ایسی ملتی ہے جو اس غزوہ اکبر کے ایک بہت اہم پہلو کی طرف اشارہ کرتی ہے اور قرآن مجید کی ایک آیت کریمہ کے مطابق ہے: حضرت ام ورقہ بنت عبد اللہ بن الحارث خزرج کے خاندان بنو مالک بن النجار کی ایک عظیم خاتون تھیں۔

میں ان میں کام کر کے اجرت پر کچھ کماؤں گی اور تمہارا قرض اتاروں گی۔ بہر حال اس کا امکان ہے کہ جنگ کے زمانے میں قرب و جوار کی خواتین نے مختلف نوعیت کے کام انجام دیے ہوں اور اس طرح شرکت کی ہو۔ زخمیوں کی دیکھ بھال اور فوجیوں کی خدمت وغیرہ کے کام بدوی خواتین کے انجام دینے سے یکسر انکار نہیں کیا جاسکتا۔ (۶)

۲- غزوہ احد ۳ھ/ ۶۲۵ء:

اس غزوہ میں خواتین اسلام کی جاٹھرانہ شرکت اور دل آویز و دلداز خدمات کا ذکر متعدد روایات میں ملتا ہے۔ مجاہدات اسلام کی تعداد بھی کافی ہے اور ان کی خدمات کی نوعیت بھی وسیع ہے۔ ان کے ذکر میں انفرادی تذکرے کا طریقہ زیادہ مناسب معلوم ہوتا ہے۔

۱- ازواجِ مطہرات میں حضرت عائشہ کا ذکر بہت اہم ہے۔

رسول اکرم ﷺ کے فرط مسرت سے دندان مبارک کھل گئے حتیٰ کہ آپ ﷺ کے سوڑھے مبارک دکھائی دینے لگے۔ ماں بیٹے نے مل کر اس کا کام تمام کیا اور اس کے ہتھیار بطور سلب (غنیمت) پائے۔

۴- ان کے فرزند حضرت عبداللہ کی ایک روایت بھی ان کی جہادی سرگرمی، قتال اور زخمی ہونے اور رسول اکرم ﷺ کی تحسین کے بارے میں ہے۔

۵- خلافت صدیقی میں جنگ یمامہ ۱۲ھ / ۶۳۳ء کے دوران ان کا ایک ہاتھ لڑتے لڑتے کٹ کر گر گیا تھا۔

ان روایات حقیقت اور آثار عظمت سے ان کے مجاہدہ و مقاتلہ ہونے کی شہادت ملتی ہے۔ ایسی شہادت جو ان کو بیشتر مجاہدین احد پر فضیلت بخشتی ہے۔ (۱۲)۔

غزوہ احد میں دوسری خواتین اسلام کی شرکت اور خدمت کا قرینہ اور حوالہ بعض روایات سے ملتا ہے۔

بہر حال ان عمومی بیانات کا ذکر بعد میں آئے گا اور وہاں ان پر بحث کی جائے گی۔ غزوہ احد کے حوالے سے بہر حال ان تمام خواتین اسلام کی خدمات کا ذکر ہونا چاہیے جو میدان جنگ پہنچیں اور وہاں انہوں نے مختلف نوعیت کی خدمات انجام دیں۔ ان میں سب سے زیادہ اہم خدمت زخمیوں کی مرہم پٹی اور شہیدوں کی منتقلی تھی (۱۴)

۳۔ غزوہ مرسیع ۵ھ / ۶۲۷ء:

اس کو غزوہ بنی المصطلق بھی کہا جاتا ہے۔ بنو المصطلق قبیلہ تھا جس کے خلاف اقدام ہوا تھا اور مرسیع میدان جنگ کا نام ہے۔ رسول اکرم ﷺ کی ایک سنت یہ بھی تھی کہ آپ اپنے اسفارہ غزوات میں قرعہ اندازی فرماتے تھے اور جس کا قرعہ نکلتا ازواج مطہرات میں ان کو ساتھ لے جاتے تھے۔

شدت محاصرہ سے مسلمانوں پر اتنا سخت وقت آیا کہ کئی کئی دنوں تک دانہ اڑ کر منہ میں نہیں گیا اور بسا اوقات ان کو پیتاں کھا کر گزارہ کرنا پڑا۔ بھوک کے مارے رسول اکرم ﷺ کے پیٹ پر دو دو پتھر بندھے تھے اور دوسرے مجاہدین اس سنت نبوی کی پیروی میں غلظاں تھے۔ ایسے میں کھانا فراہم کرنا غالباً سب سے بڑی فوجی خدمت بھی تھی۔ (۱۹)

۵- غزوہ بنی قریظہ ۵ھ / ۶۲۷ء :

غزوہ خندق یا غزوہ احزاب کے معا بعد رسول اکرم ﷺ نے حکم الہی سے بنو قریظہ کے یہودی قبیلہ کے خلاف اقدام اٹھایا کیونکہ انہوں نے معاہدہ کی خلاف ورزی کی تھی اور قریش اور ان کے اتحادیوں کی جنگی مدد کی تھی۔ فرمان الہی سے ان کا استیصال کیا گیا۔ چونکہ اسلامی لشکر کے پہونچنے پر دشمن قلعہ بند ہو کر بیٹھ گیا تھا اس لیے رسول اکرم ﷺ کو ان کا کافی لمبا محاصرہ کرنا پڑا۔ اس دوران مسلمان مجاہدین کے ساتھ بعض مجاہدات کی کارگزاری اور

جہادی سرگرمی کا پتہ چلتا ہے اگرچہ بالعموم مجاہدات کا حوالہ اس غزوہ میں نہیں آتا۔ (۲۰)

حضرت زبیر بن عوامؓ کے ایک دشمن اسلام سے مبارزہ کے دوران ان کی والدہ ماجدہ حضرت صفیہؓ کی حوصلہ افزائی اور فرزند عزیز کی کامیابی پر تحسین کا ذکر ملتا ہے۔ اس سے اندازہ ہوتا ہے کہ وہ اس غزوہ کے دوران موجود تھیں۔ (واقعی، ۵۰۴)۔ امکان ہے کہ اس غزوہ میں بعض دیگر خواتین اسلام بھی موجود کارفرما تھیں۔

۶- غزوہ صلح حدیبیہ ۶ھ/۶۲۸ء:

اگرچہ حدیبیہ کا غزوہ نبوی فوجی مقاصد نہیں رکھتا تھا اور صرف عمرہ و زیارت کے مذہبی مقصد سے ترتیب دیا گیا تھا تاہم اس میں فوجی مضمرات بھی تھے۔ ابھی ایک سال پہلے تک قریش مکہ اسلامی ریاست کے خلاف فوج کشی کرتے رہے تھے اور جنگ کی صورت ہنوز قائم تھی مگر رسول اکرم ﷺ عمرہ کی مذہبی روایت عرب سے فائدہ اٹھا کر مکہ مکرمہ تشریف لے جانا چاہتے تھے اور اس کا فوری محرک ایک روایہ صادقہ ہوا تھا۔

حضرت ام سل مہ نے سوتے ہوؤں کو جگا دیا تھا۔ (۲۲)

اس سفر مقدس میں متعدد دوسری خواتین اسلام نے بھی شرکت کی تھی اور مرد مجاہدوں کی مانند اپنے حصہ کے فرائض ادا کیے تھے لیکن ان کے بارے میں تفصیلات نہیں ملتیں لیکن غزوہ خیبر میں شریک مجاہدات سے اس حقیقت کا اثبات ہوتا ہے۔

۷- غزوہ خیبر ۷ھ/۶۲۹ء:

مدینہ منورہ کے شمال میں واقع یہودی شہر خیبر کے خلاف رسول اکرم ﷺ نے صلح حدیبیہ کے سفر عمرہ سے واپسی کے

فوراً بعد اقام کیا کیونکہ وہ عطفان وغیرہ عرب قبائل سے مل کر اسلامی ریاست مدینہ پر حملہ کرنے کے منصوبے بنا رہے تھے۔ اس غزوہ میں مجاہدین کے انتخاب کی ایک خاص حکمت نبوی یہ تھی کہ صلح / غزوہ حدیبیہ کے شرکاء کو ہی اس میں شرکت و جہاد کی اجازت دی گئی تھی۔

اگر مغانم کے وقت ان کی گنتی کر کے تقریباً حتمی بات طے کر لی گئی تھی مگر وہ صرف اس ”صاحب خبر“ کی اطلاع پر مبنی کہی جاسکتی ہے اور ہے بھی۔ تلاش و تفحص سے مجاہدات خیبر میں تعداد کا اضافہ ممکن ہے اور دوسرے غزوات و مہمات کے بارے میں بھی یہی بات کہی جاسکتی ہے۔

۸- غزوات فتح مکہ و حنین ۸ھ/۶۳۰ء:

سنہ ۸ھ/۶۳۰ء میں تین غزوات یکے بعد دیگرے پیش آئے اور وہ تھے: فتح مکہ، غزوہ حنین اور غزوہ طائف، ان تینوں میں ایک ماہ کا فرق ضرور معلوم ہوتا ہے لیکن وہ غزوات مسلسل ہیں کہ ایک ہی سلسلہ جہاد کے لیے تین کڑیاں بن گئے تھے۔ مدینہ منورہ کے مجاہدین و مجاہدات کو ان میں شرکت کے لیے ایک ہی سفر کرنا پڑا تھا۔

ظاہر ہے کہ یہ دونوں مجاہدات فتح مکہ اور غزوہ اوطاس اور غزوہ طائف کے علاوہ ہجرانہ میں بھی موجود و شریک سعادت تھیں۔ واقعات حنین کے حوالے سے تین مزید انصاری خواتین۔ ام سلیط، ام الحارث وغیرہ کا ذکر بعد میں آتا ہے۔ (۳۶)

۹- غزوہ تبوک ۹ھ/۶۳۱ء:

رسول اکرم ﷺ کا آخری غزوہ اور اسلامی ریاست کا سب سے بڑا فوجی واقعہ تھا۔ اس میں تیس ہزار مجاہدین اور دس ہزار شہسواروں کے گھوڑے شامل تھے یعنی تیس ہزار پیادہ اور دس ہزار شہسوار مجاہدین شریک تھے۔ عام روایات میں اور انفرادی سنوئچ میں صحابیات اور مجاہدات کے اس غزوہ میں شریک ہونے کا ذکر نہیں ملتا۔

اس سے چند اہم نکات سامنے آتے ہیں:

۱- بلاشبہ جہاد و قتال مسلمان مجاہدوں کا فریضہ ہے اور عورتوں پر وہ فرض نہیں لیکن بعض اوقات فرض بھی بن جاتا ہے۔
۲- سب سے اہم نکتہ یہ ہے کہ رسول اکرم ﷺ نے ان خواتین عصر کو تمام غزوات میں تقریباً شرکت کی اجازت بخوشی عطا فرمائی۔

۳- غزوہ بدر کے سوا تمام غزوات نبوی میں - احد ۳ھ - ۶۲۵ء تا تبوک ۹ھ / ۶۳۱ء - میں ان کی شرکت ثابت ہے۔
۴- جن مجاہدات کا تذکرہ مل سکا وہی صرف کل تعداد نہیں ہے۔ ان کے علاوہ بھی بہت سی خواتین شریک رہی تھیں۔
۵- تمام غزوات میں ازواج مطہرات میں سے کوئی نہ کوئی اور بسا اوقات دوتا چار بھی شریک سفر و جہاد رہی تھیں۔